

PM om kartläggning av insatser och enheter för vård och stöd

I detta PM redovisas kompletteringar till Narkotikautredningens betänkande. Det är en sammanställning av underlag inhämtade från olika aktörer. Utredningen har haft i uppgift att kartlägga metoder som används inom området vård och stöd vid missbruk och beroende. Vi har beskrivit sådana metoder då det bedöms som relevant i texten i betänkandet. Vidare skulle vi sammanställa och kartlägga verksamheter inom området. Även detta beskrivs löpande i betänkandet när så bedöms relevant.

I Narkotikautredningen skriver vi huvudsakligen om skadligt bruk eller beroende. I detta PM används i vissa fall används begreppen missbruk och missbruksvård eftersom det förekommit i grundkällan. PM kan fungera som ett fördjupat underlag för den med stort intresse eller detaljkunskaper inom området.

1.1 Användning och beskrivningar av insatser i kommunernas socialtjänst

I tabellerna nedan redovisas uppgifter insamlade i en kartläggning som genomförts av Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 2021.¹ Den första tabellen visar i vilken utsträckning olika insatser används av olika kommuner. I de följande tabellerna har beskrivningar/definitioner av de olika insatserna samlats. De behandlingsinsatser/-metoder som beskrivs används även inom regionernas vård.

Andel av kommuner (och stadsdelar för Stockholm, Göteborg och Malmö) som uppgivit att man använt insatser under perioden 2016–2020

Kategori	Insats	%
Behandling, unga	Generella stödsamtal, enskilda samtal utan manual	8
	MET/KBT	4
		3
		4
	Adolescent community reinforcement approach (A-CRA)	2
		8
	Generella stödsamtal i grupp utan manual	2
		5
	Kort intervention	2
		2
Behandling	Assertive continuing care (ACC)	2
	Personanpassad normativ återkoppling (PNF)	1
	Återfallsprevention (ÅP)	9
		6
	Rådgivning och stöd utan särskild manual	9
		3
	Motiverande samtal (MI)	9
		3
	Generella enskilda stödsamtal utan särskild manual	8
		5
Haschavvänjningsprogrammet (HAP)	7	
	4	
Tolvstegsbehandling, twelve-step facilitation (TSF), Minnesota-modellen (MM)	7	
	1	

¹ Sveriges Kommuner och Regioner (2022). Kartläggning av socialtjänstens insatser. Bilaga 1. Lista över kartlagda insatser i socialtjänsten.

	Community reinforcement approach (CRA)	5 2	
	Kognitiv beteendeterapi (KBT)	4 5	
	Motivational Enhancement Therapy (MET)	3 7	
	Generella gruppsamtal utan särskild manual	3 0	
	Mindfulness	2 6	
	Psykodynamisk terapi (PDT)	7	
	Interaktionell terapi (ITP)	2	
	Förstärkningsmetod, contingency management (CoM)	0	
Brukare & anhöriga	Rådgivning och stöd för familjer eller par utan särskild manual	7 6	
	Generella enskilda stödsamtal för familjer eller par utan särskild manual	7 1	
	Generella gruppsamtal för familjer eller par utan särskild manual	2 9	
	Nätverksterapi (NT)	4	
	MATRIX-programmet	1	
	Parterapi i form av behavioral couples therapy (BCT)	0	
	Social behavior network therapy (SBNT)	0	
	Anhöriga	Rådgivning och stöd utan särskild manual	9 1
		Generella enskilda stödsamtal utan särskild manual	8 6
		Generella gruppsamtal utan särskild manual	4 2
Community Reinforcement Approach and Family Training (CRAFT)		4 1	
Kombinationsprogram med både utbildning och gruppdiskussioner		2 8	
Träffpunkter, mötesplatser, café och liknande		2 6	
Anhörigstödsutbildning		2 5	
Al-Anon-inspirerade stödprogram		1 7	

	Nar-Anon-inspirerade stödprogram	1
		0
	Coping skills training (CST)	2
	Al-Anon facilitation treatment (AFT)	1
Boende	Hem för vård eller boende (HVB-hem)	9
		6
	Boendestöd	7
		5
	Stödboende	7
		2
	Akutboenden	7
		2
	Tränings- och försöklägenhet med boendestöd	6
		8
	Övergångskontrakt	5
		2
	Hemtjänst	3
		1
	Vårdkedja, boendeinsats	2
		8
	Serviceinsatser (handling, städ)	2
		7
	Korttidsboende, korttidsplats	2
		6
	Bostad först	2
		4
	Boendetrappan	1
		8
	Biståndsbedömt trygghetsboende och/eller servicehus	1
		2
Övriga insatser	Kontaktperson	7
		5
	Daglig sysselsättning	4
		7
	NADA-akupunktur, öronakupunktur	2
		4
	Individual Placement and Support, individanpassat stöd till arbete (IPS)	2
		2
	Case management i form av integrerade eller samverkande team	2
		0
	Assertive community treatment (ACT)-modellen	1
		9

Case management i form av strengths model	1 6
---	--------

Källa: Bearbetning av enkätdata från Sveriges Kommuner och Regioners kartläggning av insatser i socialtjänst.

1.1.1 Beskrivningar av kommunernas insatser vid vård och stöd vid problematiskt bruk och beroende

Boendeinsatser

Benämning	Beskrivning/definition	Källa
Akutboenden	Akutboenden riktar sig till personer i behov av akuta boendelösningar	Stockholms stad, stockholm.se (hämtad maj 2021)
Biståndsbedömt trygghetsboende och/eller servicehus	En boendeform för enskilda som kan behöva stöd och hjälp i boendet och annan lättåtkomlig service och som därutöver har behov av att bryta önskad isolering.	Inspektionen för vård och omsorg, ivo.se (hämtad maj 2021)
Boendestöd	Med personellt boendestöd menas ett individanpassat stöd som tillhandahålls av personal för att stödja personer att hantera sådant i vardagen som är mer eller mindre relaterat till boendet. Ett syfte kan bland annat vara att förhindra vräkningar och stödja möjligheten till kvarboende.	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
Hem för vård eller boende (HVB-hem)	Boende som tillhandahåller platser för heldygnsvistelse tillsammans med insatser i form av vård eller behandling	Socialstyrelsen (2013) <i>Termbanken</i>

Korttidsboende, korttidsplats	Bäddplats utanför det egna boendet avsedd för tillfällig vård och omsorg dygnet runt	Socialstyrelsen (2016) <i>Metodguiden</i>
Stödboende	Boende som tillhandahåller platser för heldygnsvistelse avsedda för personer som behöver insatser i form av tillsyn och stöd men inte vård eller behandling	Socialstyrelsen (2013) <i>Metodguiden</i>
Tränings- och försökslägenhet med boendestöd	När den boende flyttar ifrån ett stödboende flyttar hen ofta till en försöks- eller träningslägenhet. Här har hen hjälp av boendestöd vid behov och den enskilde kan oftast men inte alltid överta kontraktet på lägenheten om den enskilde kan hantera att det som krävs för att få ett förstahandskontrakt.	Riksförbundet för Social och Mental Hälsa (2018) <i>Från stödboende till egen lägenhet. RSMH Brukarrevision 2018.</i> (hämtad från uppdragpsykiatri.halsa.se maj 2021)
Övergångskontrakt	Övergångskontrakt är ett andrahandskontrakt	SBU (2019) <i>Missbruk och beroende av alkohol och narkotika - Kunskapsläget för utredningar och insatser inom socialtjänsten ; Västerås stad (2019)</i> <i>Sociala bostäder</i>

Boendetrappan	Boendetrappan bygger på att personen kvalificerar sig för en egen bostad genom att ta ett antal steg i en viss ordning, till exempel härbärge, lågtröskelboende, träningslägenhet, andrahandskontrakt och så vidare	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
Bostad först	Den bärande idén bakom bostad först är att hemlösa personer omedelbart ska erbjudas en permanent bostad, utan att krav ställs på att de ska vara "redo för att bo".	Socialstyrelsen (2019) <i>Metodguiden</i>
Hemtjänst	Hemtjänst är bistånd i form av service och personlig omvårdnad i den enskildes bostad eller motsvarande.	Socialstyrelsen (2008) <i>Termbanken</i>
Generella serviceinsatser (handling, städ)	Med serviceinsatser avses praktisk hjälp med hemmets skötsel, städning, tvätt, disk och hjälp med inköp och ärenden. Här ingår även hantering av hushållssopor och källsortering.	Stockholms stad (2015) <i>Riktlinjer för handläggning inom socialtjänstens äldreomsorg</i>

Vårdkedja,
boendeinsat
s

Vårdkedja är en modell som påminner om boendetrappan men fokuserar främst på stöd och vårdinsatser. Den börjar oftast med någon form av uppsökande verksamhet med erbjudande om boende i härbärke eller lågtröskelboende. Därefter erbjuds behandlings- eller vårdboende följt av utslussningsboende eller halvvägshus, träningslägenhet och sociala kontrakt, och slutligen en egen lägenhet. Uppflyttningen i kedjan är villkorad och är avhängig att personen följer de regler som ställts upp, som till exempel krav på nykterhet och att behandlingsplaner följs.

Socialstyrelse
n (2019)
*Nationella
riktlinjer för
vård och stöd
vid missbruk
och beroende*

Insatser till individer med missbruk

Benämning	Beskrivning/definition	Källa
Rådgivning och stöd utan särskild manual	Saknas.	
Generella enskilda stödsamtal utan särskild manual	Saknas.	

Generella gruppsamtal utan särskild manual	Saknas.	
Community reinforcement approach (CRA)	Community reinforcement approach (CRA) kombinerar insatser riktade mot personens missbruk eller beroende med insatser som handlar om boende, arbete, fritid och sociala kontakter. Kontakter och insatser i närmiljön används som förstärkande moment för att uppnå en förändring av missbruket eller beroendet.	Socialstyrelsen (2019) <i>Metodguiden; Socialstyrelsen (2019) Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
Förstärkningsmetod, contingency management (CoM)	En beteendeterapeutisk metod som går ut på att man belönar och förstärker önskvärda beteenden (i detta fall drogfrihet) med poäng. Ett poäng kan likställas med en voucher eller pollett som i sig inte är värd något.	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>

<p>Haschavvänj ningsprogra mmet (HAP)</p>	<p>Haschavvänjningsprogra mmet (HAP) har en kognitiv- beteendeterapeutisk (KBT) orientering med fokus på integration av känslor, kognitiv utveckling och beteendeförändring. Det handlar dock om minst sex och högst åtta veckor och minst 18 sessioner. Samtalen är på cirka 50 minuter och sker enskilt.</p>	<p>Socialstyrelsen (2019) <i>Metodguiden</i></p>
<p>Interaktion ell terapi (ITP)</p>	<p>Interaktionell terapi (ITP) är en strukturerad metod som fokuserar på problematiska relationer och hur interpersonell problematik har ett samband med psykiska besvär, samt skadligt bruk eller beroende. Metoden bedrivs som gruppterapi.</p>	<p>Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende;</i> Nationella vård- och insatsprogram</p>
<p>Kognitiv beteendeter api (KBT)</p>	<p>Kognitiv beteendeterapi (KBT) syftar generellt till att underlätta för personer att förstå och hantera problematiska tankar, känslor och beteenden samt att skapa mer realistiska och funktionella sådana. När KBT används inom missbruks- och beroendevård ingår vanligtvis återfallspreventiva inslag med fokus på missbruket eller beroendet.</p>	<p>Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i></p>

Mindfulness	Mindfulnessmeditation är ett tillägg till annan behandling vid alkoholmissbruk eller alkoholberoende	SBU (2019) <i>Missbruk och beroende av alkohol och narkotika - Kunskapsläget för utredningar och insatser inom socialtjänsten</i>
Motivational Enhancement Therapy (MET)	Motivational enhancement therapy (MET) är en systematisk metod för att frambringa snabb, internt motiverad förändring hos personer med alkoholproblem. Metoden bygger på principerna för motiverande samtal. Behandlingen består av fyra sessioner.	Socialstyrelsen (2019) <i>Metodguiden</i>
Motiverande samtal (MI)	Motiverande samtal (motivational interviewing, MI) är en samtalsmetod som används i rådgivning och behandling för att underlätta förändringsprocesser. MI kan användas i kort rådgivning och som längre behandlingsmetod.	Socialstyrelsen (2019) <i>Metodguiden</i>

Psykodynamisk terapi (PDT)	Psykodynamisk terapi (PDT) syftar till större medvetenhet om samt bearbetning och hantering av känslomässiga konflikter och reaktioner, vilka kan utgöra bakomliggande och vidmakthållande faktorer till alkohol- eller narkotikaberoendet. Syftet är att öka personens självkänedom och möjlighet att förhålla sig till och hantera sina reaktioner och livsomständigheter
----------------------------	---

Tolvstegsbehandling, twelve-step facilitation (TSF), Minnesota-modellen (MM)	En strukturerad insats som tillämpar Anonyma alkoholisters (AA) tolv steg för tillfrisknande och som förbereder för deltagande i AA eller andra liknande självhjälpsgrupper (till exempel Anonyma narkomaner, NA). Tolvstegsbehandling innebär att klienten eller patienten arbetar med att få insikt i sitt beroende och om möjligheter till förändring genom att ta emot stöd, inventera egna hinder och bearbeta dessa med gruppens hjälp. Den inkluderar också bearbetning av skam- och skuldproblematik och identitet som hindrar tillfrisknande. Behandlingen sker vanligtvis i grupp, men kan också ges individuellt.	Socialstyrelsen (2019) <i>Metodguiden;</i> Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
Återfallsprevention (ÅP)	Återfallsprevention är en form av kognitiv beteendeterapi (KBT) och bygger på social inlärningsteori och kognitiv psykologi. Återfallsprevention ges vanligen en gång per vecka under åtta veckor.	Socialstyrelsen (2019) <i>Metodguiden</i>

Unga med missbruk

Benämning	Beskrivning/definition	Källa
Generella stödsamtal, enskilda samtal utan manual	Saknas.	
Generella stödsamtal i grupp utan manual	Saknas.	
Assertive continuing care (ACC)	Assertive continuing care (ACC) kombinerar insatser riktade mot substansproblem med insatser som handlar om boende, arbete, fritid och sociala kontakter	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
Adolescent community reinforcement approach (A-CRA)	Adolescent community reinforcement approach (A-CRA) kombinerar insatser riktade mot substansproblemen med insatser som handlar om boende, arbete, fritid och sociala kontakter	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
Kort intervention	Kort intervention bygger på motiverande samtal eller andra samtalsmetoder, och består ofta av 1-2 samtal	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
MET/KBT	Är psykologiska och psykosociala behandlingsformer som bygger på en blandning av motivationshöjande behandling och kognitiv beteendeterapi	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>

Personanpassad normativ återkoppling (PNF)	Personanpassad normativ återkoppling (PNF) bygger på att unga tenderar att överskatta hur mycket kamraterna i omgivningen dricker. Metoden syftar till att korrigera uppfattningen och öka motivationen att ändra beteendet. PNF återkopplar information om individens eget konsumtionsmönster jämfört med det i en grupp jämförbara ungdomar.	SBU (2015) Att förebygga missbruk av alkohol, droger och spel hos barn och unga
--	--	---

Individer med missbruk och anhöriga

Benämning	Beskrivning/definition	Källa
Generella enskilda stödsamtal för familjer eller par utan särskild manual	Saknas.	
Rådgivning och stöd för familjer eller par utan särskild manual	Saknas.	

Generella gruppsamtal för familjer eller par utan särskild manual	Saknas.	
Nätverkster api (NT)	Nätverksterapi (NT) är en insats där personer i individens personliga sociala nätverk (familj, vänner, arbetskamrater etc.) involveras i behandlingen i syfte att stödja ett positivt utfall. NT är en manualbaserad modell som vilar på kognitiva och beteendeterapeutiska principer.	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
Parterapi i form av behavioral couples therapy (BCT)	Insats som ges till individen tillsammans med sin (samboende) partner. Terapin har två huvudsakliga komponenter. Den ena är interventioner som fokuserar på missbruket eller beroendet med syfte att förbättra förutsättningarna för avhållsamhet. Den andra är relationsfokuserade interventioner med syfte att främja positiva interaktioner och konstruktiv kommunikation mellan partners.	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>

MATRIX-
programmet

MATRIX är en öppenvårdsmodell utformad för personer som är beroende av centralstimulerande droger. Modellen kombinerar delar från olika psykosociala behandlingsmetoder (tolvstegsbehandling och återfallsprevention) med socialt nätverksstöd (självhjälpsgrupp och familjeprogram) och regelbundna urinprover.

Socialstyrelsen (2019)
Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende

Social
behavior
network
therapy
(SBNT)

Insats som bygger på en integrering av kognitiv beteendeterapi eller återfallsprevention, par- och nätverksterapi och de sociala aspekterna av CRA (se separata beskrivningar av de olika insatserna). Interventionen utgår från att social interaktion och stöd från det sociala nätverket är centralt för ett positivt behandlingsutfall och för att en person ska kunna upphöra med sitt missbruk eller beroende

Socialstyrelsen (2019)
Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende

Insatser till anhöriga

Benämning	Beskrivning/definition	Källa
Rådgivning och stöd utan särskild manual	Saknas.	
Generella enskilda stödsamtal utan särskild manual	Saknas.	
Generella gruppsamtal utan särskild manual	Saknas.	
Kombination program med både utbildning och gruppdiskussioner	Insats med kombination av utbildning med gruppdiskussion samt strategier för att mobilisera hjälp, reducera social isolering och hantera framtida svårigheter.	Socialstyrelsen (2012) Effekter av stöd till anhöriga som vårdar äldre med demenssjukdom eller sköra äldre
Anhörigstöd utbildning	Anhörigstödsutbildning är exempelvis föreläsningar och utbildningsdagar för anhöriga.	Malmö stad; Nationellt kompetenscentrum anhöriga

Al-Anon-
inspirerade
stödprogram

Insats där den
konkreta utformningen
av stödprogrammen kan
skifta något.
Gemensamt för dem alla
är att de innehåller
interaktiva
föreläsningar om
beroende, om anhörigas
olika coping-
strategier och om Al-
Anons filosofi.
Centralt är att
programmen är icke-
konfrontativa, och
personen som
missbrukar eller är
beroende inte deltar
tillsammans med sina
anhöriga.

Socialstyrelsen
(2019)
Nationella
riktlinjer för
vård och stöd
vid missbruk
och beroende

Al-Anon
facilitation
treatment
(AFT)

Al-Anon facilitation
treatment (AFT), som
finns i en svensk
version för anhöriga
till personer med
psykisk samsjuklighet

Socialstyrelsen
(2019)
Nationella
riktlinjer för
vård och stöd
vid missbruk
och beroende

Community Reinforcement Approach and Family Training (CRAFT)	En manualbaserad metod som bygger på KBT-orienterade terapeutiska strategier. Programmet går ut på att den anhöriga lär sig olika färdigheter för att uppmuntra till drogfrihet, skapa förutsättningar för aktiviteter som kan utgöra ett alternativ till missbruk och motivera den missbrukande personen att söka och ta emot behandling. Interventionen inkluderar också träning i kommunikationsfärdigheter och i att identifiera och hantera potentiellt hotfulla och våldsamma situationer.	Socialstyrelsen (2019) <i>Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende</i>
--	--	--

1.2 Metoder och boenden inom Statens institutionsstyrelse (SiS)

Tabell 0.1 Behandlingsmetoder och boendeformer SiS

Metoder/Boende	
Metoder och insatser vid vård och behandling (inte enbart vid skadligt bruk och beroende)	ACT - Acceptance and Commitment Therapy. ART - Aggression Replacement Training. Komet - KOMmunikationsMETod. MI - Motiverande samtal. Mottagning och behovsbedömning. SFA, särskilt förstärkta avdelningar. TFCO - Treatment Foster Care Oregon. ÅP - Återfallsprevention.
SiS ungdomshem, för enheter med slutna ungdomsvård (LSU) anges antal platser inom parentes	Bergsmansgården. Brättegården. Eknäs. Fagared. Folåsa. Hässleholm. Johannisberg, Kalix (14 platser LSU). Klarälvsgården. Ljungaskog. Ljungbacken. Långanäs. Margretelund. Nereby. Rebecka LVU. Ryds brunn. Råby, Lund (11 platser LSU). Stigby. Sundbo, Fagersta (19 platser LSU). Tysslinge, Södertälje (14 platser LSU). Vemyra.

Metoder/Boende

SiS LVM-hem (cirka 400 platser totalt)	Fortunagården. Gudhemsgården. Hessleby. Hornö. Lunden. Rebecka/Ekebylund. Renforsen. Runnagården. Rällsögården. Älvgården. Östfora.
--	---

Källa: www.stat-inst.se/var-verksamhet/vard-och-behandling (besökt 2022-10-17).

1.3 Regionernas enheter

Nedan redovisas enheter med slutenvård, planerad öppenvård och akut vård. Urvalet är gjort genom att enheterna har en volym vårdkontakter över en viss nivå inom DRG för missbruk eller beroende för slutenvården och för diagnoser med psykiska störningar och beteendestörningar orsakade av narkotika (F11–F16 eller F19) för planerad öppenvård och akut vård.

1.3.1 Slutenvårdsenheter "sjukhus"

Enheter med mer än 5 vårdtillfällen år 2021 inom DRG:n med "Missbruk eller beroende av alkohol/droger" (T60C, T60E, T60N, T61A, T61C och T61C).

Region/Län	Slutenvårdsenhet ("sjukhus")	Vårdtillfällen
Blekinge	Blekingesjukhuset	146
Dalarna	Falu lasarett	113
Dalarna	Mora lasarett	39
Dalarna	Avesta lasarett	11
Gotland	Visby lasarett	144
Gävleborg	Länssjukhuset Gävle-Sandviken	224
Gävleborg	Hudiksvalls sjukhus	101

Gävleborg	Bollnäs sjukhus	44
Halland	Hallands sjukhus	177
Jämtland	Östersunds sjukhus	122
Jönköping	Ryhov, länssjukhus	107
Jönköping	Värnamo sjukhus	52
Jönköping	Höglandssjukhuset	47
Kalmar	Länssjukhuset Kalmar	131
Kalmar	Oskarshamns sjukhus	48
Kalmar	Västerviks sjukhus	35
Kronoberg	Växjö lasarett	89
Kronoberg	Ljungby lasarett	19
Norrbottnen	Sunderbyn sjukhus	74
Norrbottnen	Gällivare lasarett	28
Norrbottnen	Piteåälvdals sjukhus	28
Norrbottnen	Kiruna lasarett	27
Norrbottnen	Kalix lasarett	18
Skåne	Universitetssjukhuset MAS	477
Skåne	Universitetssjukhuset i Lund	223
Skåne	Helsingborgs lasarett	184
Skåne	Kristianstads sjukhus	183
Skåne	Ystads lasarett	68
Skåne	Hässleholms sjukhus	14
Skåne	Trelleborgs lasarett	11
Skåne	Ängelholms sjukhus	8
Skåne	Landskrona lasarett	7
Stockholm	Södersjukhuset	336
Stockholm	Danderyds sjukhus	223
Stockholm	S:t Görans sjukhus	198
Stockholm	Huddinge sjukhus	175
Stockholm	Norrtälje sjukhus	50
Stockholm	Södertälje sjukhus	46
Stockholm	Nya Karolinska Sjukhuset	32
Södermanland	Mälarsjukhuset	151
Södermanland	Nyköpings sjukhus	78
Södermanland	Kullbergsska sjukhuset	34
Uppsala	Akademiska sjukhuset	145
Uppsala	Enköpings lasarett	30
Värmland	Karlstads sjukhus	214
Värmland	Torsby sjukhus	42

Värmland	Arvika sjukhus	21
Västerbotten	Norrlands US	201
Västerbotten	Skellefteå lasarett	96
Västerbotten	Lycksele lasarett	25
Västernorrland	Sundsvalls sjukhus	167
Västernorrland	Örnsköldsviks sjukhus	37
Västernorrland	Sollefteå sjukhus	33
Västmanland	Västerås lasarett	357
Västmanland	Köpings lasarett	52
Västra Götaland	Sahlgrenska US	758
Västra Götaland	Skaraborgs sjukhus	286
Västra Götaland	SÄ-sjukvården	150
Västra Götaland	NU-sjukvården	144
Västra Götaland	Sjukhusen i Väster	131
Örebro	Örebro regionsjukhus	266
Örebro	Karlskoga lasarett	55
Örebro	Lindesbergs lasarett	37
Östergötland	Vrinnevisjukhuset	190
Östergötland	Linköpings sjukhus	69

Källa: Statistikdatabas för DRG i slutenvård, Socialstyrelsen.

1.3.2 Kliniker med planerad öppenvård

Kliniker med minst 20 mottagningsbesök (med diagnos F11–F16 eller F19) rapporterade till väntetidsdatabasen januari–oktober 2022 samtliga vårdpersonalskategorier.

Huvudman	Klinik
Region Blekinge	Länsgemensam psykiatri
Region Dalarna	Barn- och ungdomspsykiatri Dalarna
	Länsvuxenpsykiatri Falun Säter
	Vuxenpsykiatri Falun och Södra Dalarna
	Vuxenpsykiatri Mellersta Dalarna och Västerbergslagen

	Vuxenpsykiatri Norra och Västra Dalarna
Region Gotland	Psykiatri
Region Gävleborg	Vuxenpsykiatri
Region Halland	Psykiatri vuxen heldygnsvård Psykiatri vuxen öppenvård TINA-mottagningen AB
Region Jämtland Härjedalen	Psykiatri
Region Jönköpings län	Barn- och ungdomspsykiatriska kliniken Länssjukhuset Ryhov Psykiatriska kliniken Högländssjukhuset Eksjö Psykiatriska kliniken Länssjukhuset Ryhov Psykiatriska kliniken Värnamo sjukhus
Region Kalmar län	Vuxenpsykiatri mitt Vuxenpsykiatri norr Vuxenpsykiatri söder
Region Kronoberg	Specialistpsykiatrin barn unga och vuxna
Region Norrbotten	Psykiatrin Gällivare sjukhus Psykiatrin Piteå sjukhus Psykiatrin Sunderby sjukhus
Region Stockholm	Akut Aleris Psykiatri Järva Aleris Psykiatri Nordost Beroendecentrum Stockholm Capio Hjärnhälsan Pelarbacken öppenvård Capio Psykiatri Allmänpsykiatri Jakobsberg Capio Psykiatri Psykosmottagning Kungsängen Capio Psykiatri Stockholm öppenvård ME Infektionssjukdomar Norra Stockholms psykiatri PDL TH Psyk- och beromottagning NT

PRIMA Maria beroende akut
 PRIMA Maria LARO HR
 PRIMA Maria Nacka beroende
 PRIMA Maria Rehab
 PRIMA Maria Södermalm beroende
 PRIMA Maria Ung
 PRIMA Maria Värmdö beroende
 PRIMA Maria öppenvård
 PRIMA Vuxen Gröndal
 PRIMA Vuxenpsykiatri Liljeholmen
 Psykiatri Nordväst
 Psykiatri Sydväst
 Psykiatri Södra Stockholm
 Psykiatricentrum Södertälje
 React Rehab
 Rättspsykiatri Vård Stockholm
 Sprututbytet S:t Göran
 WeMind Psykiatri Haninge
 WeMind Psykiatri Nacka
 WeMind Psykiatri Nynäshamn
 WeMind Psykiatri Tyresö
 WeMind Psykiatri Unga vuxna
 WeMind Psykiatri Värmdö
 Region Sörmland Psykiatriska kliniken
 Mälarsjukhuset
 Psykiatriska kliniken Nyköpings
 lasarett-Kullbergsska sjukhuset
 Region Uppsala Affektiva sjukdomar
 Akut- och konsultpsykiatri
 Akutsjukvård
 Barn- och ungdomspsykiatri
 Beroende- och neuropsykiatri
 Psykosvård och rättspsykiatrisk
 vård
 Region Värmland Barn- och ungdomspsykiatri
 Länsgemensam psykiatri
 Psykiatrisk öppenvård Arvika Säffle

	Psykiatrisk öppenvård Hagfors Torsby
	Psykiatrisk öppenvård Karlstad
	Psykiatrisk öppenvård Kristinehamn
	Rättspsykiatri
Region Västerbotten	Psykiatrisk klinik Skellefteå
Region Västernorrland	Länsverksamhet Vuxenpsykiatri
Region Västmanland	Rättspsykiatri Västmanland Vuxenpsykiatri Västmanland
Region Örebro län	Allmänpsykiatrisk öppenvård Barn- och ungdomspsykiatri Beroendecentrum Psykiatrisk rehabilitering och rättspsykiatri
Region Östergötland	Beroendekliniken ViN Capio Barn- och ungdomspsykiatri Psykiatripartners Vuxna Psykiatriska kliniken i Linköping Psykiatriska kliniken i Motala- Mjölby Psykiatriska kliniken i Norrköping
Västra Götalandsregion en	M5 Psykiatri Psykiatri Verksamhet Beroende Verksamhet Neurologi-Psykiatri- Habilitering Verksamhet Psykiatri Affektiva Verksamhet Psykiatri kognition och äldrepsykiatri Verksamhet Psykiatri Psykos Verksamhet Rättspsykiatri Vuxenpsykiatri Vuxenpsykiatrisk klinik

Källa: Väntetidsdatabasen, Sveriges Kommuner och Regioner.

1.3.3 Kliniker med akut vård

Kliniker med minst 20 akuta vårdkontakter (med diagnos F11–F16, F19) rapporterade till Sveriges Kommuner och Regioners väntetidsdatabas januari–oktober 2022 samtliga vårdpersonalskategorier.

Huvudman	Klinik
Region Blekinge	Länsgemensam psykiatri Medicinkliniken
Region Dalarna	Barn- och ungdomsmedicin Dalarna Länsvuxenpsykiatri Falun Säter Medicin Falun Medicin Geriatrik och Rehabilitering Mora
Region Gotland	Akutmottagningen
Region Halland	Medicinkliniken Hallands sjukhus Halmstad Psykiatri vuxen heldygnsvård Psykiatri vuxen öppenvård
Region Jämtland Härjedalen	Akuten
Region Jönköpings län	Medicin- och geriatrikklíniken Höglandssjukhuset Eksjö Medicin- och geriatrikklíniken Värnamo Medicinkliniken Länssjukhuset Ryhov Psykiatriska kliniken Höglandssjukhuset Eksjö Psykiatriska kliniken Länssjukhuset Ryhov Psykiatriska kliniken Värnamo sjukhus
Region Kalmar län	Medicinkliniken Kalmar Medicinkliniken Oskarshamn Medicinkliniken Västervik
Region Norrbotten	Akutsjukvården Piteå sjukhus Internmedicin Sunderby sjukhus
Region Stockholm	Akut Akutmedicinmottagningen Akutsomatik

	Beroendecentrum Stockholm
	Internmedicin
	ME Akut
	Norra Stockholms psykiatri
	PDL TH Norrtälje sjukhus
	Sachsska barn- och ungdomssjukhuset
Region Sörmland	Medicinkliniken Kullbergsga sjukhuset
	Medicinkliniken Mälarsjukhuset
	Medicinkliniken Nyköpings lasarett
Region Uppsala	Akut- och konsultpsykiatri
	Akutsjukvård
	Akutvård - Lasarettet i Enköping
	Barn- och ungdomspsykiatri
Region Värmland	Akutmottagningen Sjukhuset Torsby
	Allmänpsykiatrisk slutenvård
	Medicinkliniken Centralsjukhuset Karlstad
Region Västerbotten	Akutmottagning Umeå
Region Västernorrland	Akutkliniken Sundsvall
	Länsverksamhet Vuxenpsykiatri
	Medicin och kardiologikliniken Sundsvall
	Medicinkliniken Akutmottagning Sollefteå
	Medicinkliniken Akutmottagning Örnsköldsvik
Region Västmanland	Akutkliniken
	Barn- och Ungdomskliniken
	Vuxenpsykiatri Västmanland
	Västmanlands sjukhus Köping
Region Örebro län	Allmänpsykiatrisk heldygnsvård
	Medicinkliniken Karlskoga lasarett
	VO medicin Universitetssjukhuset Örebro
Region Östergötland	Akutkliniken US
	Akutkliniken ViN

	H.K.H. Kronprinsessan Victorias barn- och ungdomssjukhus
	Medicinska specialistkliniken
	Psykiatriska kliniken i Norrköping
Västra	Akutklinik
Götalandsregione	Akutmottagning
n	Akutsjukvård
	Verksamhet Akutmedicin och geriatrik
	Verksamhet Medicin barn
	Verksamhet Medicin Geriatrik och Akutmottagning Östra
	Verksamhet medicin och akutsjukvård Mölndal

Källa: Väntetidsdatabasen, Sveriges Kommuner och Regioner.